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Algemene informatie

• Vragensteller: Shirley Horváth, GroenLinks

• Vergaderdatum: 02-10-2025

• Portefeuillehouder: E.M. Piena

• Datum vraag: 29-09-2025

• Datum antwoord: 2 oktober 2025

Vragen en antwoorden

Vraag 1

In de voorgestelde verordening valt op blz 6 van ‘H5 Eigen Kracht’, te lezen dat ook als er sprake is van psychische problemen of stoornissen en bijvoorbeeld beperkingen, de verantwoordelijkheid voor veilig en gezond opgroeien allereerst bij de ouders zelf ligt en hulp in beginsel ook door hen geleverd kan worden.

Hoe ziet de wethouder dit bieden van hulp in relatie tot psychiatrische en/of psychologische hulp van professionals die hier een jarenlange studie voor gevolgd hebben om een diagnose te kunnen stellen en de juiste hulp te bieden?

Antwoord 1

Er wordt benadrukt dat de verantwoordelijkheid voor een gezonde en veilige ontwikkeling van kinderen primair bij de ouders ligt, zoals de Jeugdwet ook aangeeft. Dit betekent dat ouders in beginsel eerst hun eigen kracht en probleemoplossend vermogen inzetten. Tegelijkertijd is professionele ondersteuning een onderdeel van de jeugdhulp. Wanneer de eigen mogelijkheden van ouders ontoereikend zijn, wordt gespecialiseerde jeugdhulp ingezet om de noodzakelijke zorg, begeleiding en behandeling te bieden. De verordening legt nadruk op een samenspel tussen eigen kracht van ouders en professionele hulp, waarbij de inzet van professionals altijd volgt uit de beoordeling van de hulpvraag en de ernst van de problematiek.

Vraag 2

Wat verstaat u onder door ouders zelf geboden hulp bij psychische problemen of stoornissen en beperkingen? Kunt u hier enkele concrete voorbeelden van geven?

Antwoord 2


Door ouders zelf geboden hulp betreft alle zorg, begeleiding en ondersteuning die binnen hun mogelijkheden en verantwoordelijkheid valt om hun kind te laten opgroeien. Dit wordt altijd beoordeeld op basis van verschillende omstandigheden. Het gaat om het benutten van de eigen kracht en het netwerk, rekening houdend met het evenwicht tussen opvoeding, werk en sociaal leven. Concrete invulling verschilt per situatie en wordt altijd afgestemd op de individuele hulpvraag.

Door de ouder(s) zelf geboden hulp kan bijvoorbeeld bestaan uit het ondersteunen van de jeugdige bij het omgaan met ADHD, zoals het aanleren van structuur en het bieden van overzicht bij taken om het kind te begeleiden binnen het dagelijks leven.
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